



Diário Oficial da

CÂMARA

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS

IMPRESSA ELETRÔNICA

Lei nº 12.527



A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o propósito de regulamentar o direito constitucional de acesso dos cidadãos às informações públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios.

A publicação da **Lei de Acesso a Informações** significa um importante passo para a consolidação democrática do Brasil e torna possível uma maior participação popular e o controle social das ações governamentais, o acesso da sociedade às informações públicas permite que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Veja ao lado onde solicitar mais informações e tirar todas as dúvidas sobre esta publicação.

Atendimento ao Cidadão

Presencial



Rua Eng.º Antônio
Leite do Vale, 349

Telefone



77 3462-2653

Horário



Segunda a Sexta-feira,
das 07:00 às 12:00 h e
das 14:00 às 17:00 h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência



Efetivando o compromisso de cumprir a **Lei de Acesso à Informação** e incentivando a participação popular no controle social, o **Diário Oficial Eletrônico**, proporciona rapidez no processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a **segurança da certificação digital**.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para qualquer cidadão, de forma **rápida e transparente**, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e outros atos normativos de interesse geral;



Processamento e
Certificação de
Documentos
Eletrônicos



RESUMO

LICITAÇÕES

ANEXOS

- PLANILHA ORCAMENTARIA - CMOB

RETIFICAÇÃO

- ERRATA CONCORRENCIA 001-2024



REFORMA/AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES OLIVEIRA DOS BREJINHOS								
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								
01 – NOME DO PROPONENTE:				02 – DESCRIÇÃO:				
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS				CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS				
FONTE: SINAPI - MAIO 2024 BDI 25%				03 – DATA: 11/07/2024				
ITEM	BANCO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	P.U. S/BDI	P.U. BDI R\$	TOTAL R\$
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 2.460,43
1.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	4,50	R\$ 437,41	R\$ 546,76	R\$ 2.460,43
2.0			REFORMA/AMPLIAÇÃO TÉRREO					R\$ 385.226,21
2.1			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					R\$ 23.165,62
2.1.1	SINAPI	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	7,27	R\$ 56,80	R\$ 71,00	R\$ 516,17
2.1.2	SINAPI	97628	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	0,88	R\$ 256,34	R\$ 320,43	R\$ 281,97
2.1.3	SINAPI	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	651,94	R\$ 23,03	R\$ 28,79	R\$ 18.767,72
2.1.4	SINAPI	97632	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	308,53	R\$ 2,64	R\$ 3,30	R\$ 1.018,15
2.1.5	SINAPI	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	14,36	R\$ 9,66	R\$ 12,08	R\$ 173,40
2.1.6	SINAPI	97645	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	1,20	R\$ 24,96	R\$ 31,20	R\$ 37,44
2.1.7	SINAPI	97633	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN.	10,00	R\$ 12,76	R\$ 15,95	R\$ 159,50
2.1.8	SINAPI	97640	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	131,82	R\$ 2,29	R\$ 2,86	R\$ 377,33
2.1.9	SINAPI	97641	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	203,28	R\$ 3,27	R\$ 4,09	R\$ 830,91
2.1.10	SINAPI	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	32,94	R\$ 20,29	R\$ 25,36	R\$ 835,44
2.1.11	SINAPI	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	M3	32,94	R\$ 4,07	R\$ 5,09	R\$ 167,58
2.2			ATERRO					R\$ 8.115,68
2.2.1	SINAPI	73904/001	ATERRO APOLOADO(MANUAL) EM CAMADAS DE 20 CM COM EMPRÉSTIMO DE SAIBRO.	M2	69,91	R\$ 92,87	R\$ 116,09	R\$ 8.115,68
2.3			INFRAESTRUTURA					R\$ 5.823,10
2.3.1	SINAPI	96523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	M3	5,51	R\$ 94,28	R\$ 117,85	R\$ 649,35
2.3.2	SINAPI	96619	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	M3	0,22	R\$ 41,47	R\$ 51,84	R\$ 11,40
2.3.3	SINAPI	96556	CONCRETAGEM DE SAPATA, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	M3	1,49	R\$ 915,11	R\$ 1.143,89	R\$ 1.704,39
2.3.4	SINAPI	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	M2	9,00	R\$ 46,04	R\$ 57,55	R\$ 517,95
2.3.5	SINAPI	104919	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	kg	91,17	R\$ 12,30	R\$ 15,38	R\$ 1.401,74
2.3.6	SINAPI	96542	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	kg	12,00	R\$ 94,39	R\$ 117,99	R\$ 1.415,85
2.3.7	SINAPI	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	4,02	R\$ 20,29	R\$ 25,36	R\$ 101,96
2.3.8	SINAPI	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	M3	4,02	R\$ 4,07	R\$ 5,09	R\$ 20,45
2.4			SUPRAESTRUTURA					R\$ 21.200,93
2.4.1	SINAPI	103669	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	M3	0,97	R\$ 978,17	R\$ 1.222,71	R\$ 1.186,03
2.4.2	SINAPI	103683	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO DE MULTIPAVIMENTOS ATÉ 04 ANDARES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	M3	1,93	R\$ 1.285,72	R\$ 1.607,15	R\$ 3.101,80
2.4.3	SINAPI	104108	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	377,04	R\$ 12,42	R\$ 15,53	R\$ 5.853,55
2.4.4	SINAPI	94219	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	18,72	R\$ 84,97	R\$ 106,21	R\$ 1.988,30
2.4.5	SINAPI	92456	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO METÁLICO, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	24,06	R\$ 143,25	R\$ 179,06	R\$ 4.308,24
2.4.6	SINAPI	103686	CONCRETAGEM DE ESCADAS, FCK=25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	M2	0,80	R\$ 750,55	R\$ 938,19	R\$ 750,55
2.4.7	SINAPI	102040	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA ESCADAS, COM 1 LANCE E LAJE PLANA, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_11/2020	M2	6,93	R\$ 434,66	R\$ 543,33	R\$ 3.765,24
2.4.8	SINAPI	95946	ARMAÇÃO DE ESCADA, DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_11/2020	KG	16,04	R\$ 12,33	R\$ 15,41	R\$ 247,22
2.5			PISO/REVESTIMENTOS/SOLEIRA					R\$ 145.464,71
2.5.1	SINAPI	96620	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER. AF_01/2024	M2	8,95	R\$ 767,31	R\$ 959,14	R\$ 8.584,28



REFORMA/AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES OLIVEIRA DOS BREJINHOS PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
01 – NOME DO PROPONENTE:					02 – DESCRIÇÃO:				
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS					CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS				
FONTE: SINAPI - MAIO 2024 BDI 25%					03 – DATA: 11/07/2024				
ITEM	BANCO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	P.U S/BDI	P.U. BDI R\$	TOTAL R\$	
2.5.2	SINAPI	87399	ARGAMASSA PRONTA PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	3,58	R\$ 2.319,63	R\$ 2.899,54	R\$	10.380,34
2.5.3	SINAPI	87263	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE - ACETINADO	M2	618,88	R\$ 137,39	R\$ 171,74	R\$	106.284,90
2.5.4	SINAPI	87263	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE - ACETINADO - RODAPÉ	M2	29,54	R\$ 137,39	R\$ 171,74	R\$	5.073,13
2.5.5	SINAPI	87273	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	M2	190,15	R\$ 62,94	R\$ 78,68	R\$	14.960,05
2.5.6	SINAPI	98695	SOLEIRA EM MÁRMORE, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	2,00	R\$ 72,80	R\$ 91,00	R\$	182,00
2.6			ALVENARIA E PAINÉIS DE FECHAMENTO					R\$	11.801,68
2.6.1	SINAPI	103357	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X29 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	M2	57,85	R\$ 55,29	R\$ 69,11	R\$	3.998,16
2.6.2	SINAPI	96360	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS, SEM VÃOS. AF_07/2023_PS	M2	9,05	R\$ 131,69	R\$ 164,61	R\$	1.489,74
2.6.3	SINAPI	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	115,69	R\$ 4,71	R\$ 5,89	R\$	681,12
2.6.4	SINAPI	104952	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M2	115,69	R\$ 38,95	R\$ 48,69	R\$	5.632,66
2.7			ESQUADRIAS					R\$	29.749,89
2.7.1	COT.	COTAÇÃO	PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, COM 8 FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR	M2	24,00	R\$ 709,96	R\$ 887,45	R\$	21.298,80
2.7.2	SINAPI	94573	PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, COM QUATRO FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, SEM ALIZAR. AF_12/2019	M2	5,88	R\$ 254,45	R\$ 318,06	R\$	1.870,21
2.7.3	SINAPI	94805	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR PARA VIDRO SEM GUARNIÇÃO, 87X210CM, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS, INCLUSIVE VIDROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 - JATEADO	UN	5,00	R\$ 554,57	R\$ 693,21	R\$	3.466,06
2.7.4	SINAPI	102184	PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO, 90X210 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021	UN	1,00	R\$ 2.179,62	R\$ 2.724,53	R\$	2.724,53
2.7.5	SINAPI	100674	JANELA FIXA DE ALUMÍNIO PARA VIDRO, COM VIDRO, BATENTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	0,72	R\$ 433,66	R\$ 542,08	R\$	390,29
2.7.6	SINAPI	99862	GRADIL EM ALUMÍNIO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR TUBOS DE 3/4". AF_04/2019	M2	1,13	R\$ 687,67	R\$ 859,59	R\$	971,33
2.8			INSTALAÇÕES					R\$	26.374,99
2.8.1			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					R\$	12.499,39
2.8.1.1	SINAPI	90447	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	80,00	R\$ 6,70	R\$ 8,38	R\$	670,00
2.8.1.2	SINAPI	91854	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	80,00	R\$ 9,31	R\$ 11,64	R\$	931,00
2.8.1.3	SINAPI	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	280,00	R\$ 4,10	R\$ 5,13	R\$	1.435,00
2.8.1.4	SINAPI	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	160,00	R\$ 6,31	R\$ 7,89	R\$	1.262,00
2.8.1.5	SINAPI	91930	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	300,00	R\$ 8,81	R\$ 11,01	R\$	3.303,75
2.8.1.6	SINAPI	91939	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/202	UN	9,00	R\$ 31,21	R\$ 39,01	R\$	351,11
2.8.1.7	SINAPI	91940	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/202	UN	7,00	R\$ 17,85	R\$ 22,31	R\$	156,19
2.8.1.8	SINAPI	91941	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/202	UN	15,00	R\$ 11,30	R\$ 14,13	R\$	211,88
2.8.1.9	SINAPI	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	7,00	R\$ 26,49	R\$ 33,11	R\$	231,79
2.8.1.10	SINAPI	91993	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	9,00	R\$ 43,09	R\$ 53,86	R\$	484,76
2.8.1.11	SINAPI	91996	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	7,00	R\$ 31,55	R\$ 39,44	R\$	276,06
2.8.1.12	SINAPI	92000	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	30,00	R\$ 27,68	R\$ 34,60	R\$	1.038,00
2.8.1.13	ORSE	524	Luminária fluorescente tubular 2 x 20 w / 127 v, completa	UN	12,00	R\$ 143,19	R\$ 178,99	R\$	2.147,85
2.8.2			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS					R\$	4.725,11
2.8.2.1	SINAPI	89402	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	42,00	R\$ 11,27	R\$ 14,09	R\$	591,68



REFORMA/AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES OLIVEIRA DOS BREJINHOS PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
01 – NOME DO PROPONENTE:					02 – DESCRIÇÃO:				
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS					CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS				
FONTE: SINAPI - MAIO 2024 BDI 25%					03 – DATA: 11/07/2024				
ITEM	BANCO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	P.U S/BDI	P.U. BDI R\$	TOTAL R\$	
2.8.2.2	SINAPI	89357	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	12,00	R\$ 29,87	R\$ 37,34	R\$	448,05
2.8.2.3	SINAPI	89362	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	6,00	R\$ 9,09	R\$ 11,36	R\$	68,18
2.8.2.4	SINAPI	89363	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2,00	R\$ 9,68	R\$ 12,10	R\$	24,20
2.8.2.5	SINAPI	89367	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2,00	R\$ 12,19	R\$ 15,24	R\$	30,48
2.8.2.6	SINAPI	89368	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2,00	R\$ 13,51	R\$ 16,89	R\$	33,78
2.8.2.7	SINAPI	94703	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X3/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	UN	3,00	R\$ 16,56	R\$ 20,70	R\$	62,10
2.8.2.8	SINAPI	94704	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM X1", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	UN	2,00	R\$ 21,71	R\$ 27,14	R\$	54,28
2.8.2.9	SINAPI	89445	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	4,00	R\$ 16,76	R\$ 20,95	R\$	83,80
2.8.2.10	SINAPI	89617	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2,00	R\$ 7,01	R\$ 8,76	R\$	17,53
2.8.2.11	SINAPI	89620	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2,00	R\$ 10,58	R\$ 13,23	R\$	26,45
2.8.2.12	SINAPI	89714	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	42,00	R\$ 34,15	R\$ 42,69	R\$	1.792,88
2.8.2.13	SINAPI	89712	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	24,00	R\$ 24,51	R\$ 30,64	R\$	735,30
2.8.2.13	SINAPI	89711	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	12,00	R\$ 19,81	R\$ 24,76	R\$	297,15
2.8.2.14	SINAPI	89744	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	4,00	R\$ 25,38	R\$ 31,73	R\$	126,90
2.8.2.15	SINAPI	89731	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	6,00	R\$ 14,15	R\$ 17,69	R\$	106,13
2.8.2.15	SINAPI	89724	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	3,00	R\$ 9,49	R\$ 11,86	R\$	35,59
2.8.2.16	SINAPI	89778	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	4,00	R\$ 15,51	R\$ 19,39	R\$	77,55
2.8.2.16	SINAPI	89813	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	2,00	R\$ 4,84	R\$ 6,05	R\$	12,10
2.8.2.16	SINAPI	89752	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	2,00	R\$ 6,99	R\$ 8,74	R\$	17,48
2.8.2.16	SINAPI	89482	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_06/2022	UN	2,00	R\$ 33,42	R\$ 41,78	R\$	83,55
2.8.3			LOUÇAS E METAIS SANITÁRIOS					R\$	9.150,49
2.8.3.1	SINAPI	95544	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	7,00	R\$ 31,36	R\$ 39,20	R\$	274,40
2.8.3.2	SINAPI	86888	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	7,00	R\$ 496,18	R\$ 620,23	R\$	4.341,58
2.8.3.3	SINAPI	86903	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	7,00	R\$ 368,47	R\$ 460,59	R\$	3.224,11
2.8.3.4	SINAPI	86915	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	7,00	R\$ 149,76	R\$ 187,20	R\$	1.310,40
2.9			PINTURA					R\$	57.512,89
2.9.1	SINAPI	84123	LIXAMENTO MAN C/ LIXA CALAFATE DE CONCR APARENTE ANTIGO (CONSIDERADO 30% DA ÁREA TOTAL)	M2	380,17	R\$ 8,26	R\$ 10,33	R\$	3.925,26
2.9.2	SINAPI	88415	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_03/2024	M2	134,05	R\$ 4,30	R\$ 5,38	R\$	720,52
2.9.3	SINAPI	96135	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	M2	354,86	R\$ 28,57	R\$ 35,71	R\$	12.672,94
2.9.4	SINAPI	95626	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	M2	1.316,94	R\$ 15,83	R\$ 19,79	R\$	26.058,95
2.9.5	SINAPI	84123	LIXAMENTO MAN C/ LIXA CALAFATE DE CONCR APARENTE ANTIGO (CONSIDERADO 20% DA ÁREA TOTAL) EM TETO	M2	114,76	R\$ 8,26	R\$ 10,33	R\$	1.184,90
2.9.6	SINAPI	88494	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	114,76	R\$ 21,04	R\$ 26,30	R\$	3.018,19



REFORMA/AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES OLIVEIRA DOS BREJINHOS PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								
01 – NOME DO PROPONENTE:				02 – DESCRIÇÃO:				
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS				CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS				
FONTE: SINAPI - MAIO 2024 BDI 25%				03 – DATA: 11/07/2024				
ITEM	BANCO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	P.U S/BDI	P.U. BDI R\$	TOTAL R\$
2.9.7	SINAPI	104640	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	573,79	R\$ 13,11	R\$ 16,39	R\$ 9.402,98
2.9.8	SINAPI	100762	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	M2	8,22	R\$ 51,50	R\$ 64,38	R\$ 529,16
2.10			FORRO					R\$ 36.256,87
2.10.1	SINAPI	96114	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	M2	357,96	R\$ 81,03	R\$ 101,29	R\$ 36.256,87
2.11			COBERTURA (TÉRREO e 1º PAVIMENTO)					R\$ 19.759,86
2.11.1	COMP	COMP. 01	REVISÃO DE TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO e = 0,5 mm, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE IÇAMENTO. (CONSIDERADO 30% DE SUBSTITUIÇÃO)	M2	62,47	R\$ 44,07	R\$ 55,09	R\$ 3.441,32
2.11.2	COMP	COMP. 02	REVISÃO DE TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA TIPO PLAN/PAULISTA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. (CONSIDERADO 25% DE SUBSTITUIÇÃO)	M2	88,56	R\$ 39,26	R\$ 49,08	R\$ 4.346,08
2.11.3	SINAPI	97647	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	58,78	R\$ 3,59	R\$ 4,49	R\$ 263,78
2.11.4	SINAPI	97650	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	58,78	R\$ 7,76	R\$ 9,70	R\$ 570,17
2.11.5	SINAPI	94227	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL.	M	13,80	R\$ 60,64	R\$ 75,80	R\$ 1.046,04
2.11.6	SINAPI	101979	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020	M	36,86	R\$ 41,61	R\$ 52,01	R\$ 1.917,18
2.11.7	SINAPI	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	81,40	R\$ 68,47	R\$ 85,59	R\$ 6.966,82
2.11.8	SINAPI	40547/INS.	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	CENTO	6,00	R\$ 31,56	R\$ 39,45	R\$ 236,70
2.11.9	SINAPI	00040535	PERFIL "U" SIMPLES, EM CHAPA DOBRADA DE AÇO LAMINADO, E = 2,65 MM, H = 75 MM, L = 40 MM (3,04 KG/M)	KG	35,00	R\$ 9,86	R\$ 12,33	R\$ 431,38
2.11.10	SINAPI	94650	TUBO DE QUEDA - TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	M	24,00	R\$ 15,37	R\$ 19,21	R\$ 461,10
2.11.11	SINAPI	94677	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	UN	4,00	R\$ 15,86	R\$ 19,83	R\$ 79,30
3.0			REFORMA/AMPLIAÇÃO 1º PAV.					R\$ 159.209,39
3.1			DEMOLIÇÃO					R\$ 74,17
3.1.1	SINAPI	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	0,56	R\$ 56,80	R\$ 71,00	R\$ 39,76
3.1.2	SINAPI	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	M3	1,13	R\$ 20,29	R\$ 25,36	R\$ 28,66
3.1.3	SINAPI	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	M3	1,13	R\$ 4,07	R\$ 5,09	R\$ 5,75
3.2			SUPRAESTRUTURA					R\$ 37.060,68
3.2.1	SINAPI	103669	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPa, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	M3	2,45	R\$ 978,17	R\$ 1.222,71	R\$ 2.995,65
3.2.2	SINAPI	103683	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPa, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO DE MULTIPAVIMENTOS ATÉ 04 ANDARES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	M3	9,17	R\$ 1.285,72	R\$ 1.607,15	R\$ 14.737,57
3.2.3	SINAPI	104108	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	479,61	R\$ 12,42	R\$ 15,53	R\$ 7.445,95
3.2.4	SINAPI	94219	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	52,32	R\$ 84,97	R\$ 106,21	R\$ 5.557,04
3.2.5	SINAPI	92456	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO METÁLICO, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	35,32	R\$ 143,25	R\$ 179,06	R\$ 6.324,49
3.2.6	SINAPI	92770	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	87,00	R\$ 11,41	R\$ 14,26	R\$ 1.240,84
3.2.7	SINAPI	74107/001	ESCORAMENTO DE LAJE PRE-MOLDADA	M2	117,56	R\$ 28,18	R\$ 35,23	R\$ 4.141,05
3.3			PISO/REVESTIMENTOS/SOLEIRA					R\$ 19.345,71
3.3.1	SINAPI	87399	ARGAMASSA PRONTA PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	1,18	R\$ 2.319,63	R\$ 2.899,54	R\$ 3.421,45
3.3.2	SINAPI	87263	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE - ACETINADO	M2	50,47	R\$ 137,39	R\$ 171,74	R\$ 8.667,59
3.3.3	SINAPI	87263	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE - ACETINADO - RODAPÉ	M2	6,31	R\$ 137,39	R\$ 171,74	R\$ 1.083,66
3.3.4	SINAPI	87273	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	M2	76,38	R\$ 62,94	R\$ 78,68	R\$ 6.009,20



REFORMA/AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
OLIVEIRA DOS BREJINHOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

01 – NOME DO PROPONENTE:					02 – DESCRIÇÃO:				
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS					CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS				
FONTE: SINAPI - MAIO 2024 BDI 25%					03 – DATA: 11/07/2024				
ITEM	BANCO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	P.U S/BDI	P.U. BDI R\$	TOTAL R\$	
3.3.5	SINAPI	98695	SOLEIRA EM MÁRMORE, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	1,80	R\$ 72,80	R\$ 91,00	R\$	163,80
3.4			ALVENARIA E PAINÉIS DE FECHAMENTO					R\$	36.676,60
3.4.1	SINAPI	103357	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X29 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	M2	246,87	R\$ 55,29	R\$ 69,11	R\$	17.061,80
3.4.2	SINAPI	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	359,41	R\$ 4,71	R\$ 5,89	R\$	2.116,03
3.4.3	SINAPI	104952	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M2	359,41	R\$ 38,95	R\$ 48,69	R\$	17.498,77
3.5			ESQUADRIAS					R\$	6.501,04
3.5.1	SINAPI	94805	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABIR PARA VIDRO SEM GUARNIÇÃO, 87X210CM, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS, INCLUSIVE VIDROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 - JATEADO	UN	6,00	R\$ 554,57	R\$ 693,21	R\$	4.159,28
3.5.2	SINAPI	100674	JANELA FIXA DE ALUMÍNIO PARA VIDRO, COM VIDRO, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	4,32	R\$ 433,66	R\$ 542,08	R\$	2.341,76
3.6			INSTALAÇÕES					R\$	16.394,68
3.6.1			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					R\$	10.871,65
3.6.1.1	SINAPI	101876	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 79,31	R\$ 99,14	R\$	99,14
3.6.1.2	SINAPI	101892	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	4,00	R\$ 68,32	R\$ 85,40	R\$	341,60
3.6.1.3	SINAPI	93656	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2,00	R\$ 13,05	R\$ 16,31	R\$	32,63
3.6.1.4	SINAPI	90447	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	125,00	R\$ 6,70	R\$ 8,38	R\$	1.046,88
3.6.1.5	SINAPI	91854	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	125,00	R\$ 9,31	R\$ 11,64	R\$	1.454,69
3.6.1.6	SINAPI	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	350,00	R\$ 4,10	R\$ 5,13	R\$	1.793,75
3.6.1.7	SINAPI	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	120,00	R\$ 6,31	R\$ 7,89	R\$	946,50
3.6.1.8	SINAPI	91930	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	250,00	R\$ 8,81	R\$ 11,01	R\$	2.753,13
3.6.1.9	SINAPI	91939	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/202	UN	6,00	R\$ 31,21	R\$ 39,01	R\$	234,08
3.6.1.10	SINAPI	91940	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/202	UN	6,00	R\$ 17,85	R\$ 22,31	R\$	133,88
3.6.1.11	SINAPI	91941	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/202	UN	18,00	R\$ 11,30	R\$ 14,13	R\$	254,25
3.6.1.12	SINAPI	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	6,00	R\$ 26,49	R\$ 33,11	R\$	198,68
3.6.1.13	SINAPI	91993	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	6,00	R\$ 43,09	R\$ 53,86	R\$	323,18
3.6.1.14	SINAPI	91996	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	6,00	R\$ 31,55	R\$ 39,44	R\$	236,63
3.6.1.15	SINAPI	92000	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	18,00	R\$ 27,68	R\$ 34,60	R\$	622,80
3.6.1.16	SINAPI	103782	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022	UN	7,00	R\$ 31,64	R\$ 39,55	R\$	276,85
3.6.1.17	SINAPI	97610	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	7,00	R\$ 14,06	R\$ 17,58	R\$	123,03
3.6.2			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS					R\$	2.908,60
3.6.2.1	SINAPI	89402	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	36,00	R\$ 11,27	R\$ 14,09	R\$	507,15
3.6.2.2	SINAPI	89357	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	12,00	R\$ 29,87	R\$ 37,34	R\$	448,05
3.6.2.3	SINAPI	89362	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	4,00	R\$ 9,09	R\$ 11,36	R\$	45,45
3.6.2.4	SINAPI	89363	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2,00	R\$ 9,68	R\$ 12,10	R\$	24,20
3.6.2.5	SINAPI	89367	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00	R\$ 12,19	R\$ 15,24	R\$	15,24
3.6.2.6	SINAPI	89368	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00	R\$ 13,51	R\$ 16,89	R\$	16,89
3.6.2.7	SINAPI	94703	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X3/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	UN	1,00	R\$ 16,56	R\$ 20,70	R\$	20,70





REFORMA/AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
OLIVEIRA DOS BREJINHOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

01 – NOME DO PROPONENTE:				02 – DESCRIÇÃO:				
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS				CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS				
FONTE: SINAPI - MAIO 2024 BDI 25%				03 – DATA: 11/07/2024				
ITEM	BANCO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	P.U S/BDI	P.U. BDI R\$	TOTAL R\$
3.6.2.8	SINAPI	94704	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM X1", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	UN	1,00	R\$ 21,71	R\$ 27,14	R\$ 27,14
3.6.2.9	SINAPI	89445	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2,00	R\$ 16,76	R\$ 20,95	R\$ 41,90
3.6.2.10	SINAPI	89617	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2,00	R\$ 7,01	R\$ 8,76	R\$ 17,53
3.6.2.11	SINAPI	89620	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00	R\$ 10,58	R\$ 13,23	R\$ 13,23
3.6.2.12	SINAPI	89714	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	18,00	R\$ 34,15	R\$ 42,69	R\$ 768,38
3.6.2.13	SINAPI	89712	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	12,00	R\$ 24,51	R\$ 30,64	R\$ 367,65
3.6.2.14	SINAPI	89711	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	12,00	R\$ 19,81	R\$ 24,76	R\$ 297,15
3.6.2.15	SINAPI	89744	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	2,00	R\$ 25,38	R\$ 31,73	R\$ 63,45
3.6.2.16	SINAPI	89731	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	4,00	R\$ 14,15	R\$ 17,69	R\$ 70,75
3.6.2.17	SINAPI	89724	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1,00	R\$ 9,49	R\$ 11,86	R\$ 11,86
3.6.2.18	SINAPI	89778	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	2,00	R\$ 15,51	R\$ 19,39	R\$ 38,78
3.6.2.19	SINAPI	89813	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	2,00	R\$ 4,84	R\$ 6,05	R\$ 12,10
3.6.2.20	SINAPI	89752	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	2,00	R\$ 6,99	R\$ 8,74	R\$ 17,48
3.6.2.21	SINAPI	89482	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_06/2022	UN	2,00	R\$ 33,42	R\$ 41,78	R\$ 83,55
3.6.3			LOUÇAS E METAIS SANITÁRIOS					R\$ 2.614,43
3.6.3.1	SINAPI	95544	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 31,36	R\$ 39,20	R\$ 78,40
3.6.3.2	SINAPI	86888	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 496,18	R\$ 620,23	R\$ 1.240,45
3.6.3.3	SINAPI	86903	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 368,47	R\$ 460,59	R\$ 921,18
3.6.3.4	SINAPI	86915	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 149,76	R\$ 187,20	R\$ 374,40
3.7			PINTURA					R\$ 40.149,14
3.7.1	SINAPI	84123	LIXAMENTO MAN C/ LIXA CALAFATE DE CONCR APARENTE ANTIGO (CONSIDERADO 20% DA ÁREA TOTAL)	M2	102,81	R\$ 8,26	R\$ 10,33	R\$ 1.061,51
3.7.2	SINAPI	88415	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_03/2024	M2	319,95	R\$ 4,30	R\$ 5,38	R\$ 1.719,73
3.7.3	SINAPI	96135	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	M2	422,76	R\$ 28,57	R\$ 35,71	R\$ 15.097,82
3.7.4	SINAPI	95626	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	M2	833,97	R\$ 15,83	R\$ 19,79	R\$ 16.502,18
3.7.5	SINAPI	84123	LIXAMENTO MAN C/ LIXA CALAFATE DE CONCR APARENTE ANTIGO (CONSIDERADO 20% DA ÁREA TOTAL) EM TETO	M2	30,48	R\$ 8,26	R\$ 10,33	R\$ 314,71
3.7.6	SINAPI	88494	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	80,95	R\$ 21,04	R\$ 26,30	R\$ 2.128,99
3.7.7	SINAPI	104640	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	202,85	R\$ 13,11	R\$ 16,39	R\$ 3.324,20
3.8			FORRO					R\$ 3.007,38
3.8.1	SINAPI	96113	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_08/2023_PS	M2	50,47	R\$ 47,67	R\$ 59,59	R\$ 3.007,38
4.0			MURO FRONTAL COM GRADIL DA CÂMARA					R\$ 10.967,11
4.1	SINAPI	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	5,00	R\$ 56,80	R\$ 71,00	R\$ 355,00
4.2	SINAPI	103357	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X29 CM (ESPESURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	M2	5,00	R\$ 55,29	R\$ 69,11	R\$ 345,56



REFORMA/AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES OLIVEIRA DOS BREJINHOS									
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
01 – NOME DO PROPONENTE:					02 – DESCRIÇÃO:				
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS					CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS				
FONTE: SINAPI - MAIO 2024 BDI 25%					03 – DATA: 11/07/2024				
ITEM	BANCO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	P.U S/BDI	P.U. BDI R\$	TOTAL R\$	
4.3	SINAPI	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	10,00	R\$ 4,71	R\$ 5,89	R\$	58,88
4.4	SINAPI	104952	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M2	10,00	R\$ 38,95	R\$ 48,69	R\$	486,88
4.5	SINAPI	88415	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_03/2024	M2	10,00	R\$ 4,30	R\$ 5,38	R\$	53,75
4.6	SINAPI	84123	LIXAMENTO MAN C/ LIXA CALAFATE DE CONCR APARENTE ANTIGO (CONSIDERADO 60% DA ÁREA TOTAL)	M2	76,80	R\$ 8,26	R\$ 10,33	R\$	792,96
4.7	SINAPI	96135	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024 (CONSIDERADO 60% DA ÁREA TOTAL)	M2	76,80	R\$ 28,57	R\$ 35,71	R\$	2.742,72
4.8	SINAPI	95626	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	M2	128,00	R\$ 15,83	R\$ 19,79	R\$	2.532,80
4.9	SINAPI	100762	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	M2	55,90	R\$ 51,50	R\$ 64,38	R\$	3.598,56
						Sub total		R\$ 557.863,14	
VALOR POR EXTENSO			QUINHENTOS E CINQUENTA E SETE MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E QUATORZE CENTAVOS						

Ivan Henrique Lima Santos
CREA/BA 84.031/D
Engenheiro Civil/Seg. do Trabalho





CÂMARA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS
ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 01.504.367/0001-05

PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 008/2024CVOL

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA n° 001/2024CE

ERRATA AO EDITAL n° 001/2024CE

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS-BA, torna público a errata em edital de licitação epígrafe, excluindo do instrumento convocatório os itens 13.5.2.4 e 13.5.2.5 bem como subitens devido à revisão técnica que constatou a desnecessidade dessas exigências para a execução adequada do objeto licitado.

Oliveira dos Brejinhos, Estado da Bahia, 07 de agosto de 2024.

DALDETE COSTA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: <http://www.procedebahia.com.br/verificar/715D-D17F-4D13-46B6-7341> ou vá até o site <http://www.procedebahia.com.br> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 715D-D17F-4D13-46B6-7341



Hash do Documento

3a8cec7cc997bcdf299ef131e2b9dda4b400d67555094d1c42f4f1154f4efce8

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 07/08/2024 é(são) :

Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil

Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda

CNPJ: 18.195.422/0001-25

Assinado em: 07/08/2024 11:04 UTC-03:00